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B r a s ilia  és Portugallia .

Egy levél, melly Rio de Janeiróból 
Júl. Jpj. indúlt, (a’ Journal dcs Debatá

mos törvény’ hozásában czélt nem érhet­
tek, ’ s az őrizet alatt tartatott személvek’

V

barátai, gyakran terhes fellegeket gyúj- 
tének a’ Ministerium felett. A’ Buenos- 

szerint,) azt az igen fontos tudósítást Ayresi Újságokból pedig látni való, hogy 
közli , hogy a’ Brasiliai császári Igazga­
tásban valóságos pártütés támadott. A’ 
fő Miniszicr Andrade e Silva, ki a’ Bra- Constitutiót kívánnak, ’s ezen felekezet- 
siliai Kabinét’ lelke vala, határok közé nek fejei Buenos - Ayresbe vevék mago- 
szoritott Monarchiát akart formálni az kát. Végre a’ Brasiliai thrónusl, alatto* 
ánglus Monarchiának formájára, hanem mos zúgás kezdé újra fenyegetni. F.lőse- 
a' törvénytévő - test’ gy ülekezetében igen gítette ennek kitörését az a’ szerencsétlen

eset, hogy a’ Császár Jún. 3od. lováról 
lebukott. Mert az Andradék Ministeriu-

Rio de Janieróban nevezetes személyek 
vádoltattak* el a’ miatt, hogy respublieai

heves ellentállásra falait. Hogy tehát ezen 
ellentállókat zabolan tarthassa , azt a’
hathatós módot vette* elő, hogy a’ titkos mának, ezen ifjú ’s egyszersmind szere- 
tárvaságokat elnyomta, ’« bizonyos szá- tetremélló es rettentheti.tlon Fejedelem’ 
mii ollyas személyeket, kikről, tudva va- személyes tulajdonai valának a’ valósá­
la, hogy a’ Lisbonai Cortesekéhez ha- gos és tulajdonképen való való védelmei, 
sonló, vagy tán még respublieai Consti- ’S miolia ő, nehéz sebet kapván, a’ Nép
tűt.ónak nyilvánságos barátai, elfogatott. 
A’ Rio ele Janeirói Újság - levelek’ folya-

között meg nem jelenhetett, a’ békéidé­
nek még inkább vérszemet kapának, úgy 

atjából láthatni, hogy Május és Június hogy a’ Miniszterek nem csak a’ gyűlés- 
hónapjaiban igen ügyesen forgaták ma- ben, hanem a’ városon is a’ leghevesebb 
gokat a’ Miniszterek, hogy a’ többséget szavakkal támadlattak • meg. Végre Júl. 
a’ nevezett gyülekezetben részekre hajt- lód. egy fenyegető előterjesztés küldetett 
hassák, ’s az ugyan ottan szóba jött ve- a’ szolgalatbeli Kamaráshoz, hogy azt a’ 
szedelmes javallatokat elháríthassak. A’ Császárnak adná-elébe. Ennek foglalat­
fő Miniszter, ’s ennek testvére Ribeiro ja azon kívánság vala , hogy a’ fő Minisz- 
d’ Andrade, a’ Fináncz-Miniszter, igen ter Andrade e Silva ’s a’ Fináncz- Minisz- 
liberalis hangon szóllottak, mikor a’ Lis­
bonai Cortesck, mint a’ függetlenség’ el­
lenségei ellen dörgöltek; hanem midőn szés szerint való és despotai tetteknek 
a’ Brasiliaiak’ önszeretetének e’ szerint szerzőji, ’s irántuk az a’ gyanú, hogy a 
t imjéneznének, másrészről, állandó ha- Conslitutiónak visgáltatását húzzák ha­
talmat, nevezetesen a’ Vétót (eltiltó just) lasztják, hogy a’ Nemzetet mcgcsalhas* 
és a’ két Kamarát akarák a’ Monarchia- sák; említek végre a’ kérelem - levél író­
nak megnyerni. De az új fundamento- ji , hogy ha a’ Ministerium tovább is ezen

)C

tér Ribeiro d’ Andrade, tétetnének - ki 
hivatalokból, mint a5 kik számos ön tét-



« tat 226

svstemója mellett marad , a’ Császár’ éle- menni Rio de Janeiróba.
• ’ . 1  1 * ! 1 .. * n _ k : ' t. ____ Ate forog veszedelemben. Még ekkor a

Császár alig tudott lassanként is lépeget­
ni szobajiban. Az Andradék nem me-
r eszlének személyes segédeik
ni

Ugyancsak
Bahiába az Admirális Cochrane’ kormá­
nya alatt lévő Brasiliai hajók által elfog- 
iaítatott Madeira Fluttájabeli négy hajók 

bizakod- is érkezének - m e g , 700 Portugálba kato­
nákkal és Matrózokkal, «kiknek ezen el­
foglalt hajók ez idő szerint tömlöczökül 
szolgálnak. Más Öt ugyancsak elvett ha­
jók Fernamhucóba küldetlek. —  Későbbi 
tudósításoknál fogva,  a’ mint hallik , egy
Portugallia Línea-hajó is megfúratott. Ad­
mirális Cochrane még mind a’ Portugal- 

tatván elébb a’ törvénylévő - gyülekezet- liai Flotta többi részének űzéseben fog­
tel , Carneiro Campos és Manuel Jacinto laiatoskodik.

, »s Juh tőd. elbocsáttatásokat kérek.
Lzl Ribeiro eleinte ugyan nem akarta , 
Jianem lalván hogy testvére elhatározá 
magát, benne ő is megegyezett. A’ Csá­
szár többeket megkínált a’ letett tisztsé­
gekkel,  de a’ kik azokat el nem vállalák. 
Végre Júl. I7d. estve, tanácskozások tar-

nevezetű Deputatusok, csakugvan elfo- 
"adák a’ nevezett hivatalokat. Ezek mindo
ketten Liberálisok s az l7Qtdiki princí­
piumokat tartják. Egy Proclamatiójok-
ban , mellynck Júl. I8d. irá alá nevét a’

*  *

Császár, becsmérelik a’ volt Ministe* 
riumnak despotai bánását, ’ s jelentik,

S p a n y ' o l  O r s z á g .

A’ Restaurador nevű Madriti Újság 
így ír: Ernpecinando, kinek Guerillái 
3oo emberre olvadának- l e , Sept. lód. 
fel merészelte kérni Placenciát. 60,000 

hogy a’ Császár a’ thronusához jutott Reál Contributiót kívánt,  olly feltétel 
igazság’ hatalma szerint cselekszik, ’s új- alatt hogy különben a’ várost felgyújtja, 
ra kinyilatkoztatja, hogy mind a’ Demo- De válasz helyet a5 Commendáns sere- 
cratiát mind a Despotismust, el fogja get vezete-ki  ellene, ’ s Empecinado fn- 
hárítani tudni. Azonban tudva van, hogy 
az új Ministerium a’ királyi Vétót akar-

tásnak vette a’ dolgot. Alig vonatott- 
meg a’ lármaharang, hogy a’ mezei la-

log »
pott,

ja eltörleni ’ s a’ Lishonai Cortesek Con- kosok ezerenként seregiettek - egybe a’ 
st.tutiója czikkelyeinek nagyobb részét Király’ zászlója alá. Lehet képzelni mi- 
logadni-el. Ezek szerint (mond végre a’ némű eszközökkel támogatják ügyöket a’ 
Journal des Debats) igen is világos do- pártosok,  ha Empecinadónak Proclama*

hogy a’ Dem ocrats  nagy erőre ka- tiójából, mellyet a’ felkéréshez függesz- 
’ s Brasil iának jövendő sorsat niég tett, a’ következendő helyet megoívas- 

nagyobb homály fedi, mint fente ennek- 
előtte.

Bahiai levelek jelentik, hogy a’ Bra
siliai seregek oda megérkeztek, ’s a’ va .........................., ........ v ...... ___
ros 12 millió forintig sarcz alá vettetett, 'Í junknak ’s egész Famíliájának megöle-
___ 1 - "U u i . 1 '  ' " 1 1 . . 1 . /« 1 rx .  ̂ 1

suk : ,,A’ Francziak leveték álorczájokat; 
az Angoulemi Herczeget Spanyol Ország 
Királyának kiálták-ki katonáji Szevillá- 
ban és Xcresben. Egy öszveesküvés is 
fedeztetett-fel, mellynek czélja,  Ksrá

annak büntetéséül , hogy ezen sere­
geknek ellenek állott- Megboszszankod- 
ván ezen a* lakosok lámára az új Kor­
mányzóra, ennek helyébe más nevezte­
tett-ki.  Hanem ezt ismét a’ seregek nem

é

tése volt- Spanyol Országot,  Colonia- 
ként akarják Franczia Ország’ járnia alá 
vetni.“

A’ Moniteur ezt írja a’ Passagei ki­
kötőből Sept. I7dikéről: ,,A’ betegek----   ̂ wv . V ̂  V »1 Hl i iu iv  ^ v I I (UII1I/IUI .

akarak megismerni, ’ s viszsza kellé neki nagy részint gyógyulni kezdenek. E’ sze
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rint a* nyavalya’ természete nem éppen egész foglalatjából kitetszett, hogv az a’ 
teljességgel halálos. Ma már csak 27 cm- Cortesi - gyűlés’ munkája vala. A’ Corte»

ezen említett bc-

Egy telegrnphusi jelentésnek követ

ber van rothasztó • epe - hideglelésben , s i -
kik közűi kettő közel vala a’ halálhoz, szedre adott felelete szint’ illyen gondo 
de a’ többi felől jó reménységgel va- latokkal teljes, ’s ezen végződik, hogy: 
gyünk. A’ mint látszik, ezen betegség- semmi sem szerezhetne nagyobb örömet 
nek többnyire az ötödik napján válik* cl a’ Cortesi-gyülésnek, mind azon napnak 
a’ dolog.“  meginneplése , mellyen az ellenség a’ Py-

Hasonlóképen a’ Moniteurban és más renaeumokon általverettetnók.“  
franczia lerelekhen is olvashatni a’ mi 
következik: ,, A’ Barcelonai Sta ti óról Sept.
15diliéről A’ Cataloniai tengerpartok kezésében , melíyet a’ Külső• Miniszter 
korúi lévő hajós osztályunk, mindegyre Párizsból Sept. 2Ód. küldött az Alsó * Kaj- 
úzi azon Sardiniai és egyéb hajókat, mel- nai Praefectushoz, Szanti Petri erőssé­

gét,  ugyan ezen hónap 20d. estvele 7 
órakor,  az Angoulkmi kir. Herczeg el­
foglaló.

(Szanti Petri erőssége, melly a’ ten­
gertől körülkerített kis szigeten, a’ csa­
torna5 kezdeténél, vagy a’ Szanti Petri 
nevezetű tenger - ágának elején fekszik, 
különös fontosságú hely ; mert annak bir­
tokában lévén, úgy megtámadhatja a* 
franczia Armada T orre  de Herculest, 
Torre  Gordát és Puntalest, vagv rövid 
szóval a’ tulajdonképen való Cádixi szo­
ros földet, hogv León szigete bástyáji- 
nek 5s Suazo hídjának elfoglalásával ez 
idő szerint nem szükség bajoskodnia. —

lyek, vagy víz merítés’ vagy hajójok iga- 
zít atása’ színe alatt, a’ Barcelonai kikö­
tőbe iparkodnak bécvezni ’s oda élelmet 
vinni. Minden tudósításokból az látszik, 
hogy Barcelonának lakosai felette nagy 
adózásokkal terheltéinek. Rotten , min­
den 1 5 esztendőn felyúl férjfiút ka-

már nagyon kezd drágúlni.

tonának szedett. Még ugyan meg nem 
fogyott az eleség Barcelonában; hanem

Azon tu­
dósítások szerint, mellyeket Contra Ad­
mirális Báró des Retourstól , Duperrey 
megérkezése elolt, a’ Cádixi hajós-osz­
tály’ Vezérétől,  vettünk, a’ Szanti Petri 
alatt lévő franczia Fdottilla , Augustus’ 
folytában 56 különböző nagyságú hajót 
foglalt- e l , mcllyek jobbára liszttel ’ s

eleséggel valának terhelve Cádix’ 
számára} a’ melly hajókat pedig el nem

Ha pedig ezen elfoglalásnál fogva, csak 
ágyú - járásnyira szálljak is meg a’ fran­
czia seregek, a’ Város,  León szigete,  
és a’ Puntalesi erősség között fekvő nagy

a’ Trocaderon innen igentérséget, úgy 
könnyen kiszállhatnak, s ezen utóbbi
helynek akkor leszen igazán hadi fontos-

Szanti Petri erőssége ezenkivúlsaga.

foghatott,  azokat vagy megfúrta, vagy 
felgyújtotta , ide nem számlálván azokat, 
mellyeket a’ partra kivert.“

Egy Cádixi rendkivúlvaló Újság, Aug.
5d- VII Ferdinand Királynak azon hosz- csaknem tökéletesen elzárja a5 feljebb em 
szas beszédét közli ,  mellvet az i823diki lített csatornát, 5s mind azon hajókat 
Cortesi - gyűlés berekesztésének alkalma­
tosságával tartott. Ezen beszédben ugyan 
azon lélek uralkodik, mint a5 SzeviUában 
készült Franczia Ország ellen való hadi- hajtja.

mellyck a León szigete két ága között 
lévő tér-vízről akarnak elmozdúlni, a5 
Szas Luis és Matagordai ágyúk torkába

5S minthogy végre León szi­
getének Szanti Petri erősségéhez . legkö*zenésben, mellyhez a’ Királynak hason- 

lóliépen oda kelle adni a’ nevét, jóllehet zelebb eső része, legfelső pontja ezen
)(
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homokkal teljes kőszikla * toriásnak, az. 
ezen tollason helyt foglalt seregekben , 
ülés ü spanyol ágyúzó - ladikok, sót a 
nehéz ágyúkkal terhelt hajók is,  kevés 
vagy éppen semmi kárt sem tehetnek.)

A’ Sept. 24dikei Monitcur,  azon je­
lentéssel , mellyet Herczeg Hohenlohe 
JBurgosból, Sept. i6d. utasított a'Hadi-Mi­
niszterhez, Szantonn erősségének ugyan­
csak ehez küldetett Capitulatióját is köz­
li. Ezen Capitulatiónak feltételei, mond 
a5 tudósitó Herczeg, annyival sikereseb­
bek, hogy a’ főbb és más Tisztek,  kik 
a’ Eogenséget megismerik, rangjokat, 
tisztelet-jeleiket, ’s fizetéseket csak úgy 
kívánják megtartani, bogy ha benne a’ 
Király és a* Regenség meg fognak egyez­
ni. Az említett Capitulatiónak követke­
zésében, azon Tisztek és Közemberek, 
kik a’ Regcnségct meg nem ismerik,
tengeren vitetnek Franczia Országba; ha­
nem ezeknek száma kevésre telhetik, 
minthogy az őrizetnek nagy része Mili- 
tziákból áll, kik honjukba vágynak, és 
a’ katonák közút majd számosán fognak 
a’ királyi seregekhez kívánkozni.

áhbá
1 O*

Monitcur Marsaimeg a
Laurisfonnak Oreoyenből Sept. löd. és 
ipdikén, a’ Pamplonai erősség’ Cnpitula- 
1 iójóról a’ Hadi * Miniszternek tett két 
rendbeli jelentéseit; és még Marsai Mon- 
ceynek ugyancsak a’ Hadi - Miniszterhez 
Sandából, Sept. löd. küldött tudósítá­
sát, mellyben a’ Barcelonából kitakaro­
dott ’ s Mongotnál a’ partra szállott ellen­
séges csapatnak további tízeséről ’s szélet 
őszlátásáról teszen a’ Marsai jelentést;

végre Cien. Lieut. Ráró Roltem- 
burgnak Pamplonából nemkülonken Sept. 
l8d. ugyan ezen tárgyban tett jelentését.

A’ Journal des Debats szerint, kö­
vetkezendő le idet  küldött a’ M ajo r-G e­
nerális Gróf Guideminot. Pm rto de Szán­
ta Mariából Sept. >̂ d, Marsai Ludinot-

nak : , , T  'gnapi
Exclciád , miként

levelemből megellhet j
közelített R.ego a’ Lal>

lesteros Armadájához. Ezennel 
annak Lő.tdsb környúlállásait, a’ szerint 
a’ mint éppen most megtudám. JVluiek- 
utána álíalment volna a’ Genfien Riego , 
Sept- iod. egyenesen Priegónuk tartott, 
hol Gen. Ballesteros feküdőtt. Ez tudó- 
sittatván a’ Riego jöveteléről, két Brigá­
dé ját Carambuyba és Lucenába 
’ s ennélfogva serege kevésből á l lott ; de

* • 1 • • * . í f • i á  • 1 fc _ | t /meg is lövöldezietni kezdett a’ Riego 
seregeite ,  ’s néhány emberét megölte,  
néhányat megsebesített. Erre a’ Riego 
katenáji el kezdek a’ levegőbe hányni 
csákóikat ’ s a’ Ballesteros seregei közzé 
elegyedénele, mellyhől ezek azt kezdték 
hinni,  hogy ellenségeik hozzájuk akar­
ják magokat csatolni. Ebből zűrzavar 
kerekedett, mellyet Riego úgy kívánt 
használni , hogy egy Batalionával béke- 
rítteté Gen. Ballesteros! , kit Generál­
stábjával, Gén, Monlezzcl ’ s több T is z t ­
jeivel egyetemben el - fogatott. Ezen 
történetnek következésében, Gén Balén-

*  r

zat, ki a’ Carabunyi és Lucenai egye­
sült Brigadákat vezérlé, azokat Inajárba 
Lója mellé vitte, hogy így az utóbbi el­
pártolást akadályoztathassa , ’s Gén. Mo- 
litorhoz közelébb juthasson; hanem meg­
tudván lő Generálisoknak sorsát ezen se­
r e g e k , annak mentésére menőnek, ’s 
Riegot Sept. n d .  arra kénszeruették, 
hogy Alcandetébe és Martosba viszszavo- 
núlt. Egy ember sem ment-által  Riegó- 
hoz,  ellenben az ő seregei közűi két 
Svadron egyesült a’ Gen. Ballesteros se­
regeivel, Ez csakhamar egybecsalolá ma­
gát Gén. Bonnemainsel, ki Sept. íodike 
olta 5 Batalionnal és 3 Lovas Regement­
tel Pinos - Puentében feküdőtt.  ’ s más 
nap Alcala la Realba ment ’s Sept, i2d. 
azt jelenté, hogy az ellenség’ űzésére 
indul azon bizonyos reménységgel hogy 
azt beérheti ás szélytoszlattathatja. Más

*  4 "
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részről Gén. Foissac - La. lour egyes/té se* szabadíltathnssonak, ezeket közli
ic i  t ’ t Andujár előtt, megtudván a’ tör- Franczia Országból egy levél Sept. 22d.: 
tcntl/kct, \s Cicn. Bonucmainssel hihető- , ,Spanyol Generalis Fernandez, ki a’ Bar • 
k*. pen egyetc tőlcg munkalódott.—  Gen. cclonai őrizetnek nevezetes csapatjavai

arra velő fejét, hogy az ostromló • sere­
gen keresztül egy szállítást vigyen - e l , 
;s kettőztetett menetellel nyomuljon Ca­
talonia’ belsejébe, Gén. Damassal meg­
ütközvén, seregének nagy részét elveszte- 
Fernaudeznek a’ vala a’ szándéka , houv

flk j a '

jelentése szerint, Ri egonakBallcslc-ros 
csupán valarn 2-'00 emberei voltak, de 
ezek is engedetlenek és rendetlenek, ’s 
számok minden szempillantásban bevéső­
dik a’ szökdösések áltál,  és a’ hathatós 
üldözésnek nem fognak elleni állhatni.

lvzcn történettel egyetemben azt is em­
líti Gén. Bonnemains, hogy Gen. Balles­
teros igazságosan viselé magát ’ s igazán 
charactert mutatott.“

Host drich, Figueras és Seo Urgel, os­
trom alatt lévő várakat, az alól,  hacsak 
addig is, szabadítsa - m e g , míg számok­
ra újra hadi eszközöket és eleséget szál­

ltul.

jóllehet nagy szállításokat vitt, még is 
sebesen nyomult előre,  hátraha yváu bi­
zonyos távolságban egy kis csapatot, mel-

fi m

A Madriti Gaceta így szóll Sept. Irthat, ’s a’ bennek lévő őrizet - seregeket 
: „Minekelőtle szerencsétlen pálya- másokkal felcserélheti. Azért is Barce- 

ját bévégezte, ’s a’ thrónus védőinek ke- lona korul nem igen veszteglett, hanem, 
zokre került volna Riego,  2000 embere 
volt 400 Tiszttel Lója és Alcala - la - Reál 
között, kik mindnyájan olfogattattak.
Ballesteros , Cabrából Carabuny f e lé , lyek tartóztatnák az utána eredő serege 
Montillából pedig Lucena felé indítá se- két. Magános - tudósításoknál fogva, b.ol- 
regeit. O hitét meg nem szegte, ’ s Rie. dogult is valamennyire plánuinában , fel­

szabadítván és élelemmel megrakván hír- 
telenébcn Hostalrichot. Más levelek cl- 

vűlvaló Újságban adatott tudtára Madrit lenben azt állítják, hogy a’ Hostalrich 
városának, mellvnek hűséges lakosai őr- számára rendelt hadi eszközöknek és éle­

lemnek csupán egy részét jutíathatá-el 
oda valósággal, ’ s az őrizetet fel nem 
válthatta. Eleinte azt hitték, hogy Fer­
nandez Vicbnek tartott, ’s úgy nyomul 
majd előre keresztül a’ hegyeken ; ha­
nem később m e g t u d t á k h o g y  Vich és 
Girona között Almcrnél általment a5 T é r

go híjában bízott benne. Las Cabezas 
hősének elfogattstása Sept. i7d. rendki

vendenek , hogy ezt az ábrándozol, ki azon 
anarchiái Factiónak leve fejévé , mell}’
nek dühe az édes hazát annyira téplclte, 
végre beéré a’ törvénynek boszszűló kar­
ja. Malaga vala utolsó piacza a’ pártü- 
tes ezen hőse’ gonosz tetteinek. Nem le­
het elhalgatnunk ez alkalmatossággal azon 
nevezetes kürnyűlállást, hogy a’ 
gondviselés,  egy olly békesség szerető 
kis lalu lakosainak kezekbe juttatá Rie-

’ hova az ő princípiumainak mér-
C<

gót>
ge soha el nem hathatott.

Azon próbatételekről , mellyek Sept.
első felén Barcelonából ollv ezéllal intéz-

•/

tettek-el, de a’ mint van, végre nem haj­
tathattak, hogy általok Figueras ?s egyéb 
Cataloniai erősségek az ostrom alól fel-

bölcs vizén ’s a’ Fluvia vize’ mentében foljt  da
útját, hol nem meszsze Besalutól , Gén. 
Damas utolérte, megverte,  ’s hadi fo­
gollyá tette. Ezen ellenséges csapat’ ere­
jéről különbözők a’ vélekedések. Azt 
m o n d j á k ,  hogy egy része a’ Tér vize 
mellől Ribas felé utasíttatott, hihetőké­
pen azért hogy Seo Urgelbe nyomulhas­
son. Elérte e czéljat ez a’ csapat, s 
Fíuviánál csak egy része fogatlatotl c cl 
az egész csapatnak, mind ezt kcsŐubi
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elöntésekből tudhatjuk majd meg. Ha-)
n e in a Fi«>ueras felszabadíttatása iránt

minden esetre füstbevaló próbatétel 
m en t , ’s nem igen lehet hi nni ,  hogy ez
az erősség magát még soká tarthassa.'*

Sept. 23d. ezen tudósításokat közli 
Spin ol Országból az Előde: Andujár, 
Sept 12d.: „Riego elcsábított néhány 
embert a’ Ballesteros serege közűi. Ha­
nem Francziák, Spanyolok egyenlően 
egyeznek abban, hogy Gen. Ballesteros 
derekasan viselő magát.“  —  La Caroli­
na, Sept. lód.:  „ R ie g o , 3 Tiszttel együtt 
fogva hozattatott - be ide. Némellyek azt 
állítják, hogy Wilson egy ezen 5 Tisz­
tek közűi; de ez még nem bizonyos. 
Egy Svadron Huszárság kíséri a* párto­
sokat a’ Fő Hadiszállasra. Ballesteros
igen

rályné állandóul frissen vannak.

jól forgatá magát, őtet Gen. Bon- 
nemains szabaddá - me g , ki ,  seregeivel 
együtt jelesen vitézkedett. Riego sere­
gei egészen semmivé tétettek. —  Madrit 
városának lakosai rendkívül örvendenek 
ezen történeten, ’s fáklyák’ világágánál 
égetek - meg a’ Riego képét.** —  Mad­
rit, Sept. i 8d . : ,,A’ Regenségnek, Cá-
dixból Sept. ladikéig terjedő tudósításai 
érkeztek. () Felségek, a’ Király és Ki-

M a r-
quis Talaru Sept. lód. délután csatugyan 
útnak indúlt a’ Fő Hadiszállás felé/* —  
Puerto de Szanta Maria, Sept. 13d.: ,,Az 
Angoulemi Herczeg, Chiclanában tőlté 
a’ múlt éjtszakát ’s ma estvére ide visz- 
sza-jött .  —  A’ megtámadáshoz rendkí­
vül való ügyességgel tétetnek az előké­
születek. Minden szempillantásban nagy 
történetet várunk. Ma egész bizonyos­
sággal kezdik megczáfolni azt a’ hírt , 
melly szerént Valdes helyébe, Gen. Aln* 
va neveztetett volna Cádixi Hadi Kor­
mányzónak. — Ouiroga valósággal Cá- 
dixban van, de semmibe sem veszik.

a

A Cortesi* gyűlés iszony ú Contributiót

vetett a’ Kereskedő - karra. Cádixban min- 
den férjfi ki 16 esztendőt ért ’s a’ óo-at 
meg nem haladta, légy ver - fogásra kén* 
szeríttetik.**

Az Angoulemi kir. Herczeg Fővezér- 
sége alatt lévő franczia Armadának va*

W A  .

lóságos száma (ide nem foglalván a Ca- 
taloniai Armadát) hivatalos áltnézés szc- 
rtnt, q5,780 emberre megy. Közöltök 
14,450 lovas. A’ tábori Paítantyússag’ 
ereje 144 ágyúra telik, mellyek között
35 a’ hubicza.

A’ Sept. 18d. Restaurador, követke­
ző lajstromát közli a’ Cádix alatt lévő 
franczia Flottának: L í n e a - h a j ó k :  1) 
Centaurus, 86 ágyús; 2) Colossus, 80 
ágyús; 3) Trident,  80 ágyús. F r e gá-  
t o k :  1) G uerr iere , 60; 2) V é n u s , 5 8 ; 
3) Antigone, 44; 4)Galatée,  44; ó) Ne­
reide,  44; 6) T h e m is ,  44,  7) Cybele ,  
44, mindenik harminczhat ágyúsok. K o r ­
v e t e k :  i )  Bayadere, 1 \ ; 2) Egeria,  20; 
3) Moselle 24, huszonnégy fontos ágyú­
sok. B r i g g e k :  1) Z e b ra ,  16; 2) Dra­
g o n ,  18; 3) Antelope, 18; 4) Lynx,  i o ;  
5) Lilloise l ó ,  ugyancsak huszonegy fon­
tos Ágyúsok. A’ bombárdirozó és hubi- 
czás ladikok’ szárna 200 ra megy ; s ezen 
könnyű hajók, mind a’ legnagyobb öblű 
ágyúkkal vannak megrakva, hogy az el­
lenség’ tüzelését elhalgattathassák.

T ö r ö k  B i r o d a l o m .

Konstantinápoly, Sept. lód.  A’ köz 
figyelmet rég olta nem vonta semmi is 
annyira magára, mint Dschanib Elemű­
nek az Ország Marsalának (mái jelente­
tett) letétetése. Egy illy ferjfiúnak cltá- 
voztatása, kinek annyi esztendők olta e 
ső szava va la a’ D írán’ tanácskozásaiba ,

f* f

’ s Saida Efondinek, ki mérséklelt gondol­
kozásáról közönségesen ismeretes, Con-
ferentiás-Miniszterré neveltetése, vala-
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mint szintén az is, hogy mostanában né- 
melly olly remiszabások töröltettek - e l , 
mellyek az idegen Nemzeteknek a’ feke­
te tengeren való kereskedésekben és ha­
józásokban kedvetlenek valónak, mind 
ezek csalhatatlan bizonságai a’ Porta 
abbeli kívánságának, hogy az Orosz Bi­
rodalommal való egyenetlenségek 
letesen elháríttassanak, melly czélnak 
elérhetésére, nevezetes lépés volt azon 
Conterentia, mellyet az ánglus Nagy-kö­
vet Aug. 30d. tartott a’ török Miniszte­
rekkel.

Az Insurgensek ellen hadakozó se­
regnél mostanában némelly változások 
történtek. A’ Rumcliai Helytartó, Meh- 
med Basa, ki mostanában semmi vitéz 
tettel sem jelesíté magát,  a5 Fő-vezérsé- 
get elvesztette, ’ s helyébe az eddig volt 
Szaloniki Kormányzó Abolobut Basa ne­
veztetett- ki.

Az Insurgenseknek abbeli próbaté- 
leikből hogy Negropontéban ’s más egyéb 
helyeken magokat megfészkelhessék, sem­
mi sem leve ugyan; hanem más részről, 
a’ török seregek sem teltek semmi elő­
menetelt. ’S még a’ Mesalongi ellen in­
dított Expeditio is olly sérelmet v e t t , 
azon 8000 főből álló seregnek eloszlása 
által, melly Jussuf Basa vezérlése alatt 
Prevesánál feküdott, hogy az idei tábo­
rozás’ alkalmatossággal nehezen újittat- 
hatik ismét-meg. (Nem pontosan kap­
ván zsoldját a’ nevezett sereg,  ’ s ahoz 
jövendőre is kevés reménysége lévén, fu­
tásnak vette a’ dolgot.) OmerBasa ugyan 
Sept. elején Lukratin és Carrasseron 
keresztül clőnyomúlt 4000 emberével 
Mesalongi foie, ’s a’ Scutari Basa sere­
gével kíván egyesülni. De ha ez,  mint 
a’ görög tuiiósitasok mondjak, Agrafa 
hegyei között sokat vesztett, maga Omer
Basa nehezen irérkőhetik így meg az 
Insurgensekkcl, bár ezeknek Mesalongi-
Lan kevés ercjek legyen is. (Coriuoói

Sept. J 2(J- indult tudósítások szerint , 
mellyek, a’ mint latszik hiteles kútfők­
ből menüettek, hallván azon hírt Mar­
co Bozzari, hogy a’ Jussul Basa Albáni­
ái seregei szélytoszlottak, Aug. 25dikéro 
virradó éjjel Scutari Basának clőnyomúlt 
(nem lő) seregét Carpinassinál megtá­
madta, ’s 2000 emberét részint m 
te részint elfogta. Az Insurgensek részé­
ről is, a’ mint magok vallják, szint’ ek­
kora vala a’ veszteség; hanem sajnosabb 
azért, hogy Marco Bozzari,  egyik legvi­
tézebb ’s legügyesebb Vezérek, ki egy 
vala azon kevesek közül, kik becsülettel 
’ s minden ön hasznok vadaszása nélkül 
folytatak a’ görög ügyet,  az ütközetben 
eihaia.)

F r a n c z i a  O r s z á g .
#

Az Angoulemi kir. Herczegné, az Or­
szágnak déli és nyugoti részeiben , tett 
utazásaiból ’ s utóbb Nantesból Sept. 24^. 
délutáni két órakor Párizsba a’ Tuille- 
riák’ palotájába megérkezett. A’ nép, 
örömkiáltásokkal fogadta, ’s a’ F ő - v á ­
rosban lévő Kegementek bandáji éjjeli 
muzsikával tisztelek.

Breguet nevű híres Órás, Párizsban, 
a’ múlt hónap i7d. éleiének 77d. eszten­
dejében hirtelen megholt.

N a g y  Britannia és

Londoni tudósitásoh szerint, a’ Ki­
rály Sept. ípd. Windsori palotájában 
titkos tanácsot tartott, mellyben az vé* 
geztetett, hogy a’ Parlamcntumi ülések 
ideje, Ott. lodikéig hoszszabíttassék* meg.

P á p a  S t á t u s a i .

A’ Diario di Roma Sept. 20I. hör-
nvűlálláson leírja, mi Ilyen pompával ment 
fed azon hónap löd. a’ Quirinalis Palota-
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C.'úf A p p o n y i  O Exclja O Cs. K. Apóst. 
Felsé" ének a’ szent Szélinél lévő Nagy-

fordúlt nevenapját buzgó könyörgések 
kel inneplék a’ Fő-városnak lak osai

követe, a’ végre hogy a’ Conclavéban esedestek, hogy Népeinek javára czélo
egybeg) últ szent Collegiumnak, két rend­
beli levelet a d n a - áltál felséges Monar- 
diája’ részéről , mellynek egyikében 
azon fájdalmát és szomorúságát feje­
zi-ki  0 Felsége, mellyet VII Fiús hala- vendetes innepuapon is, a’ kivilágosítta- 
l ínak megtudása alkalmatosságával cr- tott Játékszíneken, amaz ismeretes köz

zó utazását szerencsésen végezze; a’ jó­
tevő adakozások által szentelvén - meg 
egyszersmind a’ nevezetes napot. Az in-
nepet megelőző napon, valamint az őr­

zött; a’ második levélben pedig Gróf 
A p p o n y i  O Exclját, a’ Pápai szék’ iire-

nóp-ének.  „ T a r ts d - m e g  Isten Ferencz 
Császárt !‘* a’ nagy számmal megjelent 

sen léte alatt a’ szent Collegiumnál rend- Publicumnak közönséges szíves részvéte-
kivúlvaló Nagy* köveiül hatalmazza - meg

*# I l i i

() Cs. K. Felsége, melly levél egyzzers- 
mind Cardinális A l b a n i  () Eminentzia- 
Iat Ö Cs. K Felségének rendkívül való 
meghag vasaival ruházza - fel a’ ConclaveiD O J #
k ö r ú 1.

le mellett énekeltetett-el.

Ő Cs. K. Felsége,  Aug. elsőjén költ
felséges határozásánál fo g v a , V e r i n g
Gerhard Urat, Cs. K. Tauácsost és Leo-

., , . X T  i . . .  i ti pold Rendének vitézét, 48 esztendeig, ’sA franczia Nagy - követnek Herczeg r > , , . . °l f  r iS i 3  ̂ i ° az utóbbi 3o esztendők letolyta alatt itt
Montmorency-Lavalnak a Conclavera va- . , , , , - a , . el . .. r».. rí  i , " ,  helvben kormányzó la b o r i  Stabahs Ő r ­
lő pompas telmenetcte, a mikor O leg- . , . . J . . . . . . . . . . .  ... 1 v. ,, . , , ’ , n vosi hivatalában való megkülönböztetett
kereszt'enibb relsegenek részéről hason- . 3

. i .. E i o . j * szolgalatjára, s az Armada egessege ál­ló leveleket adott áltál, Sept. iád. ment . , r ,, . °  . j, * r  n lapotjat illető kulonbiele más érdemeire
L°  * . . . .  , . nézve,  2200 Ezüst forint estendei fize-Sept. i8d. az azelőtt két nappal er- . , , , ,

kezeli Cardinális Caselli, Pármai Püspök ‘ essel’ "•vu8°,dalomra h«6y«l-
. r i > /- , . ,, j mesen bocsátani,ment* tel a Conclavere, melly napon a

mostan élő 33 Cardinálisok közül 49*en
valónak jelen.

Rómából rendkívül való Kurír hozta- 
meg Bécsbé Oct. ód. azon tudósítást,

M  a g y  a r O r s z á g .

Ő Cs. K. Fő Herczegségc Magyar 
hogy Sept. 28d. Cardinális A n n i b a l e  Ország Nádor - Ispánja, felséges Hitvesé- 
d e l l a  G e n g a  (szül. 1760 Apr. ad.) Pá- vei ’s gyermekeivel együtt Al-Csúlhi Ura- 
pának választatott, ’s XII Leó nevet dalmóról Sept. 2Qd. kívánt jó egésségben 
vett • fel.

Cardinális Státus-Titoknokká della 
Somagliat a’ szent Collegium’ Decanusát 
választotta U Szentsége.

Budára viszsza érkezett.

B s.
9 '

O Cs. K. Felségének Oct. 4d. elő

Ferdinánd Ő kir. Fő Herczegségc, Ma­
gyar Ország’ Fő Hadi Kormányzója,  az 
esztendőnek ezen részében tenni szokott 
katonai visgálódásának folytatásául, Sept. 
2od.. Tatába utazott*
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